

Số: 676/KH-BCĐ

Bỉm Sơn, ngày 12 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-BCĐ ngày 01/4/2019 của Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Thanh Hóa về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019; Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) thị xã Bỉm Sơn ban hành kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019 (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) với nội dung cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2018:

“Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng”

II. MỤC TIÊU:

1. Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm, đề cao vai trò, trách nhiệm của doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ. Tăng cường vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2019 đến ngày 15/5/2019.

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn thị xã.

IV. NỘI DUNG:

1. Tổ chức triển khai “Tháng hành động”

- Cấp Thị xã:

Tổ chức Lễ phát động triển khai “Tháng hành động” với quy mô cấp thị;

Địa điểm: Tại phường Ngọc Trạo

Thời gian: Ngày 18/4/2019

- Cấp xã, phường: Tổ chức hội nghị triển khai Tháng hành động hoặc Lễ phát động tại các xã, phường.

Các thành viên Ban chỉ đạo thị xã chỉ đạo các xã, phường triển khai tháng hành động theo phân công phụ trách tại Thông báo số 549/TB-BCĐ ngày 26 tháng 3 năm 2019 của Ban chỉ về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã Bỉm Sơn về phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

2. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm

- Văn phòng Điều phối VSATTP thị xã chủ trì, phối hợp với các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm, các văn bản qui phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh về an toàn thực phẩm, các tiêu chuẩn, qui chuẩn, qui định điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm và kiến thức khoa học về an toàn thực phẩm, tác hại của thực phẩm không an toàn; giám sát, hướng dẫn các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; tuyên truyền vận động nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng.

- Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP Thị xã phối hợp với Đài truyền thanh truyền hình thông tin đến người dân kết quả thanh tra, kiểm tra về ATTP, công khai tên các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo an toàn và khuyến khích, biểu dương các cơ sở cung cấp thực phẩm bảo đảm an toàn.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp, trách nhiệm của cộng đồng bao gồm trách nhiệm của cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh, của người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- **Đối tượng và nội dung truyền thông (Phụ lục I)**

3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019

- Cấp Thị xã: Thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành thanh tra, kiểm tra tại các Ban chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm các xã, phường dự kiến kiểm tra theo Kế hoạch số 2608/KH-BCĐ ngày 44/12/2018 của BCĐ quản lý VSATTP Thị xã Bim Sơn về việc thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2019; kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Cấp xã, phường: Xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành về VSATTP, triển khai các hoạt động đảm bảo về VSATTP trong Tháng hành động năm 2019; thành lập đoàn kiểm tra kiểm tra các cơ sở, đảm bảo không chồng chéo, trùng lặp, không kiểm tra quá 1 lần/cơ sở/ năm; chuẩn bị báo cáo với đoàn kiểm tra cấp thị xã (theo mẫu 1).

- Việc tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành cần đủ đúng thành phần, chuyên môn và đủ thẩm quyền, các trang thiết bị lấy mẫu kiểm tra nhanh, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất kinh doanh.

- **Đối tượng, nội dung kiểm tra (phụ lục 2)**

4. Công tác báo cáo tổng kết Tháng hành động:

Kết thúc Tháng hành động năm 2019, Ban chỉ đạo VSATTP các xã, phường tổng hợp báo cáo theo mẫu 01 gửi về Văn phòng điều phối VSATTP (Phòng Y tế) trước ngày **18/5/2019** để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo Thị xã, Ban chỉ đạo Tỉnh.

V. KINH PHÍ

Căn cứ theo các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch, Phòng Tài chính chịu trách nhiệm bố trí nguồn kinh phí đảm bảo chi trả đầy đủ cho nội dung triển khai trong Tháng hành động. Ngân sách thực hiện kế hoạch được lấy từ các nguồn:

- Ngân sách của địa phương;

- Nguồn kinh phí Chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm của tỉnh;

- Chương trình mục tiêu Y tế và Dân số năm 2019 (nếu có);
- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác: Tham gia của doanh nghiệp, cộng đồng, tài trợ của các tổ chức ...

VI. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Cơ quan chủ trì

a. Cấp Thị xã:

- Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm Thị xã
- Văn phòng Điều phối về VSATTP là cơ quan giúp việc
- Cơ quan thường trực: Phòng Y tế

b. Tại cấp xã, phường:

- Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm cấp xã, phường
- Ban Nông nghiệp/Kinh tế là cơ quan giúp việc.

2. Cơ quan phối hợp

Phòng Kinh tế, Công an Thị xã, Phòng Văn hóa thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Đội quản lý thị trường số 5, Đài Phát thanh và Truyền hình Thị xã và các cơ quan có liên quan.

3. Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng

Đề nghị Mặt trận tổ quốc; Hội Phụ nữ; Hội Nông dân; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp triển khai tốt Tháng hành động 2019.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019, Ban Chỉ đạo về quản lý VSATTP Thị xã yêu cầu các cơ quan ban ngành đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. *hmt*

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo về QL VSATTP Tỉnh (để B/c);
- TTr Thị ủy (để B/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND (để B/c);
- Thành viên BCD về quản lý VSATTP Thị xã (để T/h);
- UBND các xã, phường (để T/h);
- Lưu: VT, YT.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm**